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ÚVOD

Tématem diplomové práce je teorie přímé reference vlastních jmen. Práce je zaměřena

převážně na dílo amerického logika a filozofa Saula A. Kripkeho. V úvodní části je podán

historický přehled jednotlivých koncepcí vlastních jmen u Johna Stuarta Milla, Gottloba

Fregeho, Bertranda Russella a Johna Searla. Nejstarší teorií o vlastních jménech je Millova

teorie, která pokládá vlastní jména za pouhé značky, které nemají jiný význam než ten, že

označují konkrétní objekt. Tento pohled byl dalšími autory shledán jako nesprávný. Existují

jisté problémy, které se v rámci této teorie velmi obtížně řeší. Gottlob Frege zavádí rozlišení

mezi smyslem a významem jména, které umožňuje řešit dané problémy. K tomuto rozlišení

ho vedou úvahy o tvrzeních identity. Bertrand Russell přichází s tvrzením, že vlastní jména

nejsou skutečně referující termíny, ale jde o zkrácené definitní deskripce. Jeho teorie byla

podrobena rozsáhlému zkoumání a kritice. John Searle nesouhlasí s tím, že by vlastní jméno

bylo zkratkou za jedinou deskripci a poukazuje na obtíže, které z takového pojetí plynou.

Vlastní jméno pokládá za zkratku blíže neurčeného svazku deskriptivních určení.

V další části práce je představena Kripkeho kritika deskriptivistické teorie a jeho

alternativní návrh, jak pohlížet na vlastní jména. Je zde zmíněno také Kripkeho pojetí identity

a jeho názor na problém zaměnitelnosti koreferenčních vlastních jmen. Dále je zde krátce

pojednáno o původu teorie přímé reference. Někteří autoři hledají původ teorie přímé

reference u Kripkeho, jiní u Ruth Barcan Marcusové. Některé teze, které jsou v souladu

s teorií přímé reference, formulovali také Frederick Fitch a Artur Smullyan. Tito autoři však

vycházeli z různých motivů a měli jiné primární oblasti zájmu. Kripke podrobuje

deskriptivistickou teorii rozsáhlé kritice. Nepokouší se o její zlepšení, jelikož shledává, že

stojí na nesprávných základech. Přiklání se spíše k millovskému pohledu. Není však striktním

zastáncem této teorie. Jako alternativu k deskriptivistické teorii navrhuje chápat vlastní jména

jako pouze označující výrazy, jako rigidní designátory.

Závěrečná část práce obsahuje zhodnocení Kripkeho koncepce. Kripke odmítá na

vlastní jména pohlížet jako na zkratky za definitní deskripce. Vlastní jména podle Kripkeho

referují přímo, bez nutnosti specifikovat nějaké zvláštní podmínky, které musí být splněny.

Kripkeho pohled na vlastní jména se podobá Millově pohledu. Ten Kripke považuje

v podstatě správný, ale nepřijímá ho v jeho striktní podobě. Aparát možných světů umožňuje
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Kripkemu ukázat nesprávnost deskriptivistického pohledu na vlastní jména. Také mu

umožňuje řešit problémy, na kterých striktně millovský pohled selhává. Předkládá také své

zkoumání problému zaměnitelnosti koreferenčních vlastních jmen v nepřímých kontextech.

Dochází v závěru, že problém substitutivity vede k paradoxním důsledkům.

Z neproblematických principů lze odvodit důkaz pro substitutivitu jmen, ale také důkaz proti

ní. Problém zaměnitelnosti koreferenčních vlastních jmen v nepřímých kontextech je podle

Kripkeho nevyhnutelný pro každou teorii.

Cílem práce je přehledně vyložit Kripkeho pojetí vlastních jmen a zhodnotit jeho

koncepci. Kripkeho pojetí vlastních jmen je zde uvedeno ve srovnání s jednotlivými teoriemi

vlastních jmen, které jeho teorii předcházely. Zároveň jsou zmíněny určité problémy, které se

týkají vlastních jmen a způsoby, jak je jednotlivé teorie řeší.

1. KONCEPCE VLASTNÍCH JMEN P ŘED KRIPKEM

1.1 John Stuart Mill

Ve svém rozsáhlém díle System of Logic se John Stuart Mill věnuje primárně logice,

v úvodu však hovoří také o důležitém postavení jazyka a o nutnosti se jím zabývat. Považuje

jazyk za nezbytnou součást přípravy ke studiu logiky. „Logika je částí umění myšlení: jazyk

je evidentně, s přiznáním všech filozofů, jeden z hlavních nástrojů nebo pomocníků myšlení;

a každá nedokonalost v nástroji nebo ve způsobu jeho používání je zřejmě zodpovědná, více

než u většiny dalších umění, za matení a znesnadňování procesu a v důsledku zničení základů
jistoty. Pro mysl předem nezkušenou v myšlení a správném použití různých druhů slov by

bylo pokusit se studovat metody filozofování stejné, jako kdyby se někdo pokusil stát

badatelem v astronomii a nenaučil se seřídit ohniskovou vzdálenost svých optických nástrojů
tak, aby viděl zřetelně. (…) Tudíž se má věc tak, že zkoumání jazyka, pokud je nutné

k obraně proti chybám, kterým jazyk dává vzniknout, bylo vždy považováno za nezbytnou

přípravu ke studiu logiky.“1

1„Logic is a portion of the Art of Thinking: Language is evidently, and by the admission of all philosophers, one
of the principal instruments or helps of thought; and any imperfection in the instrument, or in the mode of
employing it, is confessedly liable, still more than in almost any other art, to confuse and impede the process,
and destroy all ground of confidence in the result. For a mind not previously versed in the meaning and right use
of the various kinds of words, to attempt the study of methods of philosophising, would be as if some one should
attempt to become an astronomical observer , having never learned to adjust the focal distance of his optical
instruments so as to see distinctly. (…) Therefore it is that an inquiry into language , so far as is needful to guard
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Předmětem logiky je podle Johna Stuarta Milla zjišťování, jakým způsobem

získáváme znalosti, které nejsou intuitivní, a jak je možné rozlišit mezi dokázanými věcmi a

těmi, které dokázané nejsou; jak rozlišit mezi věcí, které stojí za to věřit, a tou, které ne.

Výsadní postavení v jazyce mají podle Milla tvrzení. V tvrzení je obsažena odpověď na

každou otázku, kterou můžeme zformulovat . Cokoliv, co se může stát objektem přesvědčení ,

má (pokud je to vyjádřeno slovy) podobu tvrzení. V tvrzeních se nachází veškerá pravda a

veškeré omyly. To, co nazýváme pravdou, znamená pouze pravdivé tvrzení a chyby jsou

nepravdivá tvrzení. 2

Tvrzení je podle prosté obecné definice řeč, ve které se o něčem něco tvrdí nebo

popírá. Každá propozice se skládá ze tří částí (subjektu, predikátu a kopuly). Predikát je podle

Millovy definice „jméno označující to, co je (o něčem) tvrzeno nebo popíráno“. Kopula je

„znak označující, že je zde tvrzení nebo popření“. Subjekt je „jméno označující osobu nebo

věc, o které je něco tvrzeno nebo popíráno.“ Každá věta, pokud pomineme kopulu, se skládá

ze dvou jmen. Vše, co se může stát objektem přesvědčení, má podobu věty, která se skládá ze

dvou jmen. Pro akt přesvědčení tedy nepostačuje jeden objekt. Nejprostší akt přesvědčení

předpokládá dva objekty – dvě jména, která jsou jmény něčeho, předpokládá dvě
pojmenovatelné věci. 3

V každém aktu přesvědčení jsou v nějakém rámci vybrány z povědomí dva objekty.

Řekneme-li například „slunce“, pak význam, který slovo má, vstupuje do mysli každého, kdo

nám naslouchá. Ale stále zde není nic, o čem můžeme být přesvědčeni. Řekneme-li „Slunce

existuje“, je zde již něco, o čem lze říci, že jsme o tom přesvědčeni, není zde už jediný objekt,

ale dva různé objekty. Mill tvrdí, že by bylo chybou říci, že druhý pojem (existence) je

zahrnut v prvním pojmu. „Slunce“ nesděluje všechny významy, které nám zprostředkovává

spojení „slunce existuje“. Podobně jako „kulatý čtverec“ nelze ztotožňovat s „kulatý čtverec

existuje“ (protože ten neexistuje a existovat nemůže). 4

Pokusíme-li se postoupit dále v analýze významu vět, objevujeme důležitost jmen.

Každá věta se skládá ze dvou jmen a tudíž tvrdí nebo popírá jedno z těchto jmen. Co děláme,

když tvrdíme nebo popíráme nějaké z takových jmen, musí záviset na tom, čeho jsou to

against the errors to which it gives rise, has at all times been deemed a necessary preliminary to the study of
logic.“
MILL, John Stuart. System of Logic, str. 24.

[…]


Cílem práce bylo vyložit a okomentovat koncepci přímé reference v díle S. A.

Kripkeho. Názor, že jedinou funkcí vlastních jmen je referovat ke konkrétním objektů,

zastával předtím John Stuart Mill. Jeho teorie je však příliš přímočará a neumí si poradit

s určitými problémy. Později byla jeho koncepce vystřídána deskriptivistickým pohledem na

vlastní jména. Tento pohled se zdá úspěšně řešit problémy, na kterých Millova koncepce

selhává. Deskriptivistická teorie prošla určitými reformami a stala se velmi vlivnou a

rozšířenou. V souvislosti s rozvojem modální logiky se však vrací na scénu názor, že jména

jsou přímo referenční. Prominentním zastáncem teorie přímé reference je Saul A. Kripke.

Ukazuje, že deskriptivistická teorie stojí na mylných základech a nabízí k ní vlastní

alternativu.
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Vlastní jména mají v jazyce specifickou funkci, slouží k označovaní konkrétních

objektů. Millova koncepce jmen předpokládá, že vlastní jména mají pouze denotaci a

postrádají konotaci. Užívají se za účelem vyčlenění určitého objektu a žádný další význam

nemají. Tento pohled byl vystřídán názorem, že jména jsou nějakým způsobem spojena

s deskriptivními určeními. Frege zaujal stanovisko, že jména mají denotaci (význam,

Bedeutung) a smysl (Sinn). Toto rozlišení umožňuje vysvětlení informativnosti určitých

tvrzení identity. Je také výhodné, pokud mluvíme o objektech, které nejsou reálnými věcmi

našeho světa. Jméno má totiž vždy smysl, a tak dané termíny nejsou bezobsažné. Russell

nesouhlasí s tím, že vlastní jména, tak jak je užíváme v běžném smyslu, jsou pravá vlastní

jména. Mají pouze určitou formu, která nás k tomu vede. Ve skutečnosti jsou běžná vlastní

jména „zamaskované“ nebo zkrácené definitní deskripce. Searle považuje vlastní jména spíše

za pragmaticky výhodné zkratky za určitý blíže nespecifikovaný svazek deskripcí.

Kripkeho teorie je jakýmsi návratem k Millově koncepci. Kripke ale nezastává striktní

millovský pohled, pouze je mu tato koncepce bližší než Fregova a Russellova, kterou

nepovažuje za správnou. V souvislosti s rozvojem modální logiky a sémantiky možných světů
se objevují u více autorů názory, že jména referují přímo, bez udání nějaké specifické

podmínky. Někdy je za původce určitých tezí teorie přímé reference považována Ruth Barcan

Marcusová, jejíž práce mohly být pro Kripkeho inspirací. Každý z autorů se ale zajímal jinou

oblast. I když jsou si jejich teze podobné, vycházejí z různých motivací. Oblastí zájmu

Marcusové je primárně modální logika. Snaží se objasnit její základy. Kripke se v Naming

and Necessity zaměřuje na přirozený jazyk. Aparát možných světů používá jako pomůcku pro

svou teorii jmen. Možné světy také figurují v jeho kritice deskriptivistické teorie vlastních

jmen.

Kripke předkládá v Naming and Necessity jen málo pozitivních tezí. Převážná většina

jeho práce je zaměřena na kritiku deskriptivistické teorie vlastních jmen. Deskriptivistická

teorie v průběhu zkoumání problematiky nahradila millovský pohled na vlastní jména.

Motivací pro spojení vlastních jmen s deskriptivními určeními jsou určité problémy, které

jsou v rámci millovské teorie velmi obtížně řešitelné. Jde o informativnost určitých tvrzení

identity. Identitu lze chápat buď jako vztah mezi objektem a sebou samým, nebo jako vztah

mezi jmény objektu. Podle millovského pohledu tvrzení identity obsahující jména mluví o

objektu, který jména označují. Jde tedy o sdělení, že je objekt identický sám se sebou. Tvrzení

identity formy „a = a“ má tedy stejnou hodnotu jako „a = b“. Ale tvrzení druhé formy nám

může zprostředkovat zcela novou informaci. Proto se zdá, že se jmény se pojí (různá)
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deskriptivní určení. Kripke však nabízí následující řešení: tvrzení identity pojímá jako vztah

mezi objektu se sebou samým. Tvrzení identity obsahující vlastní jména je nutné. Ale, jak

Kripke upozorňuje, je třeba od sebe odlišit pojem nutnosti a apriornosti. To, že je něco nutné,

ještě neznamená, že to lze poznat apriori. Mohou tedy existovat nutné pravdy poznatelné a

posteriori a nutné tvrzení identity tedy může být informativní.

Dalším problémem, které se zdá podporovat teorii, že vlastní jméno je spojeno

s deskriptivními určeními, je problém zaměnitelnosti koreferenčních vlastních jmen

v nepřímých kontextech. Kripke však ukazuje, že tento problém nelze použít k podpoře či
odmítnutí žádné teorie. Zabýváme-li se substitutivitou v nepřímých kontextech, dochází

k paradoxním situacím. Můžeme odvodit jak důkaz substitutivity, tak důkaz proti

substitutivitě. Tento problém podle Kripkeho postrádá vhodné řešení.

Kripkeho alternativní pohled na vlastní jména se opírá o aparát možných světů.

Vlastní jména slouží pouze k označení objektu, jsou to „rigidní designátory“. Označují ve

všech možných světech stejný objekt (pokud objekt v daném možném světě vyskytuje).

Reference vlastních jmen je zprostředkována skrze kauzální řetězec. Jméno je uvedeno

ceremonií „prvotního křtu“. Poté se šíří mezi jednotlivými členy komunity mluvčích, vzniká

kauzální řetězec vinoucí se od ceremonie křtu. Podmínkou pro to, aby jméno referovalo je to,

že mluvčí má záměr používat jméno se stejnou referencí, s jakou ho používal mluvčí předtím.
