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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová

Posudek: vedoucího

Práci hodnotil: Mgr. Radek Schuster, Ph.D.

Práci předložila: Bc. Barbora Kondrová

Název práce: Problémy přímé reference se zaměřením na dílo S. A. Kripkeho

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce Barbory Kondrové je vyložit, okomentovat a zhodnotit koncepci přímé reference, k níž se hlásí americký logik a filozof Saul A. Kripke. Tento cíl se diplomantce podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Rozdělení práce do tří částí odpovídá zadání: nejprve je představena tradiční diskuze o vlastních jménech (J. S. Mill, G. Frege, deskriptivismus B. Russella a J. Searla), pak je vyložena Kripkeho kritika deskriptivismu a jeho koncepce rigidních designátorů a přímé reference, třetí část je věnována shrnutí a interpretaci Kripkeho myšlenek s ohledem na tradiční diskuzi o vlastních jménech.

Diplomantka pečlivě zpracovala a srozumitelně vyložila všechny primární texty, jež jsou k tématu relevantní. Sepsala tak solidní práci, jež zaměřením i náročností dobře reprezentuje magisterský studijní obor AFFV.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Gramatika i stylistika práce jsou na odpovídající úrovni. Občas lze najít překlep. Citace a bibliografické odkazy jsou konzistentní a respektují požadovanou intepretaci normy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

I když práci hodnotím jako zdařilou, myslím, že je škoda, že si diplomantka neponechala vice času na vlastní zhodnocení a interpretaci Kripkeho myšlenek. V poslední části práce se tak často pouze opakuje to, co již bylo vyloženo dříve, přičemž vlastní reflexe či komentář diplomantky příliš nezaznívají. Nicméně práce jako celek je dobrým východiskem pro další badatelskou praxi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) [bookmark: _GoBack]Shrňte rozdíly mezi pojetím vlastních jmen (resp. pevných znaků) a přímé reference u J. S. Milla, R. B. Marcus a S. Kripkeho.

2) Vysvětlete a rozveďte tvrzení, jež uvádíte na str. 54: „Kripke ohledně substitutivity nedělá žádné závěry. Během zkoumání dané problematiky zjistil, že lze odvodit jak důkazy substitutivity, tak i důkazy proti substitutivitě.“

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 25. 8. 2013 Podpis:
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